

МОЛОДИЙ КОМУНАР

ОРГАН КІРОВОГРАДСЬКОГО ОБКОМУ ЛКСМУ

ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ

З 1939 РОКУ.

20 ЖОВТНЯ

1973 РОКУ
Ціна 2 коп.



Честь і слава колгоспникам, робітникам радгоспів, механізаторам, спеціалістам сільського господарства, працівникам заготівельних і транспортних організацій, усім, хто своєю самовідданою працею забезпечив успішне виконання високих соціалістичних зобов'язань по виробництву і продажу державі зерна та інших сільськогосподарських продуктів!

(Із Закликів ЦК КПРС до 56-ї річниці Великої Жовтневої соціалістичної революції).



ПЕРШЕ МІСЦЕ — ЗА ГРУПКОМСОРГОМ

ЗА ПІДСУМКАМИ СОЦІАЛІСТИЧНОГО ЗМАГАННЯ ТРЬОХ КВАРТАЛІВ СЕРЕД КОМСОМОЛЬСЬКО-МОЛОДІЖНИХ КОЛЛЕКТИВІВ МТФ ПЕРШЕ МІСЦЕ ЗАВОЮВАВ КОЛЛЕКТИВ ФЕРМИ № 4 КОЛГОСПУ «РОСІЯ».

Найкращих результатів добилась тут групкомсорг Віра Терещенко. Від кожної корови за 9 місяців вона надоїла по 2644,6 кілограма молока. Всі дівчата комсомольсько-молодіжного колективу борються за одержання тристисячних надой до кінця року.

О. ДЕРКАЧЕНКО, завідувач відділом комсомольських організацій Олександрівського РК ЛКСМУ.

ПРАПОРИ НА ЧЕСТЬ ТВАРИННИКІВ

ВІЛЯ ОЛЕКСАНДРІВСЬКОГО РАЙКОМУ КІП УКРАЇНИ НА ШОГЛАХ МАЙОРЯТЬ ДВА ПРАПОРИ. ЇХ ПІДНЯТО НА ЧЕСТЬ ПЕРЕМОЖЦІВ СОЦІАЛІСТИЧНОГО ЗМАГАННЯ ТРУДІВНИКІВ РАЙОНУ.

Напис на першій шоглі гласить: «Прапор трудової слави на честь молочнотварної ферми Неватківського відділку Другого імені Петровського цукрокомбінату». Цей колектив, очолюваний завідувачем фермою Іваном Олексійовичем Олійником, у вересні добився від кожної корови 338-кілограмових надой.

Другим прапором вшановано молоду доярку-комсомолку Ольгу Козаченко з цієї ж ферми, яка вперше наближається до чотиритисячного рубежу. За три квартали вона надоїла по 3732 кілограми молока на корову.

НА ДРУГИХ ЖНИВАХ ПО-УДАРНОМУ

Під час цьогорічних жнив хороших успіхів добився комсомольсько-молодіжний колектив водіїв колгоспу «Прогрес» Олександрівського району.

Члени колективу перевезли 28320 центнерів зерна, що на 3820 центнерів більше зобов'язань. Майже півтори норми виконували щодня водії Віктор та Володимир Вихристи, Микола Мінаров та Анатолій Петренко.

Зараз у членів комсомольсько-молодіжного другі жнива — осінні. Йде напружена праця за достоюкове вивезення цукрових буряків, кукурудзи. Попереду — знову Віктор, Болондир, Микола і Анатолій.

Л. ОПАЛАТ,
диспетчер колгоспу
«Прогрес»

ПРО ВИСУНЕННЯ КАНДИДАТУР НА ЗДОБУТТЯ РЕСПУБЛІКАНСЬКОЇ КОМСОМОЛЬСЬКОЇ ПРЕМІЇ ІМ. М. ОСТРОВСЬКОГО В ГАЛУЗІ НАУКИ І ТЕХНІКИ 1974 РОКУ

В ЦК ЛКСМУ

Комісія Центрального Комітету ЛКСМУ України по республіканській комсомольській премії ім. М. Островського в галузі науки і техніки повідомляє, що висунення кандидатів на здобуття премії 1974 року проводиться з 15 жовтня 1973 року до 1 лютого 1974 року.

Кандидатів на здобуття республіканської комсомольської премії висувують обкоми, міськкоми, райкоми ЛКСМУ, первинні комсомольські організації,

галузеві міністерства і відомства, ради молодих вчених і спеціалістів при обкомах, міськкомах, райкомах ЛКСМУ, науково-технічні, вчені ради наукових установ, вузів, проєктних інститутів, конструкторських організацій, підприємств, науково-технічні товариства, наукові ради з проблем науки.

Матеріали-представлення у відповідності з вимогами положення надсилає на адресу: м. Київ, Радянська площа, 1, ЦК ЛКСМУ.

ПРО ХЛІБ І ХЛІБОРОБІВ

Політидав України випустив у світ ще один документальний твір — збірник «Український мільярд». У його підготовці взяли участь ірландські письменники і журналісти республіки, фотокореспонденти РТАУ.

Вміщені в книзі нариси, репортажі, вірші, фотоілюстрації яскраво відтворюють самовіддану працю трудівників села республіки, які під прапором Всесоюзного соціалістичного змагання вели наполегливу боротьбу за великий урожай третього, вирішального року п'ятиріччя. (РТАУ).



Завтра —

День

працівників

харчової

промисловості

СОЛОДКИЙ КОНВЕЙЕР

Кіровоградську кондитерську фабрику швидко відчуєш, ніж побачиш. Невелике, малопримітне приміщення губиться серед старих будівель.

Конфетний цех — головний і тому найбільший на фабриці. Цукерка заходить саме тут — у величезному металевому баку, де вариться сироп. «Апетит» у цього механізму неабиякий. Бо за один прийом він «ковтає» декілька центнерів цукру. Здається, ніби тільки що вантажники опорожнивши автомобіль з мішками цукру. А він, уже перетворений на сироп, пішов нагору.

Тут у такій же за розмірами посудині, вправні руки робітниць додають до нього різних домішок (у залежності від рецепту виготовлюваної продук-

ції), зіб'ють до відповідної густоти. І лише після цього він піде на лінію відливи, для формування.

Форми, до яких заливається цукерна маса, — своєрідні — виготовлені із чистого крохмалю. Помережані чарунками, розміром як звичайна шоколадна цукерка, заповнені помадкою, вони йдуть на охолодження, а звідти — на глазурування.

Ось уже й готові цукерки. Конвейерною стрічкою пливають суцільним потоком. Тільки встигають їх загорнути.

Конвейер подає все нові і нові порції цукерок. Їх настільки багато, що, здається, неможливо справитись з ними: незвегорнуті і підуть у ящик. (Закінчення на 2-й стор.).



На фото (горі): комсомольсько-молодіжна бригада Кіровоградської кондитерської фабрики. Зліва направо: бригадир Раїса Скачко, члени бригади Марія Кофанова, Надія Проценко і Олександра Головецька.

Внизу: у цукерковому цеху. На першому плані — Валентина Петринська.

Фото В. КОВПАКА.

Стан передплати газети „Молодий комунар“

НА 10 ЖОВТНЯ 1973 РОКУ

передплати
обласну молодіжну



На 100 чол. в ЛКСМУ	Порівняно з 16.X.73 р. по всіх районах
Новоміргородський	51 — 178
Вільшанський	49 — 16
Компаніївський	44 + 53
Петрівський	40 + 70
Олександрівський	40 — 67
Добровеличківський	39 — 76
Новоукраїнський	38 + 100
Бобринецький	38 + 1
Ульянівський	34 — 158
Маловісківський	34 — 264
Знам'янський	33 + 423
Новоархангельський	32 — 184
Онуфріївський	30 — 43
Кіровоградський	29 — 301
Голованівський	27 — 83
Олександрівський	27 — 703
Долинський	26 — 239
Новгородківський	24 — 135
Світловодський	21 + 186
Устинівський	19 — 153
Гайворонський	18 — 144
м. Олександрія	17 — 67
м. Кіровоград	16 — 200

Як видно із зведення, майже всі міськими і райкоми комсомолу, порівнюючи з минулим роком, значно послабили роботу по передплаті обласної молодіжної газети.

Вкрай незадовільно ця робота поставлена в Олександрівському, Кіровоградському, Маловісківському, Новоархангельському, Устинівському, Гайворонському, Новгородківському районах, місті Кіровограді та інших районах.

Це призвело до того, що на сьогодні, в порівнянні з минулим роком, передплачено на 2232 екземпляри менше. На жаль, таке ж становище з передплатою на всі молодіжні видання, і тому як наслідок — область має низькі показники в республіці.

НЕОБХІДНО, ЩОБ В ЦЕЙ ЧАС, ЩО ЗАЛИШИВСЯ, РАЙКОМИ І МІСЬКОМИ КОМСОМОЛУ, КОМСОМОЛЬСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ З УСІЄЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ ПОСТАВИЛИСЯ ДО ЦЬОЇ ВАЖЛИВОЇ РІСЬОТИ І НЕ ЛИШЕ ПОЛІПШИЛИ СТАНОВИЩЕ З ПЕРЕДПЛАТОЮ МОЛОДІЖНИХ ВИДАНЬ. А Й ПЕРЕКРИЛИ МИНУЛОРІЧНІ ПОКАЗНИКИ.

СОЛОДКИЙ КОНВЕЙЕР

(Закінчення).

що стоїть наприкінці транспортеру. Але дівчата одна поперед одної так швидко розбирають їх, що неможливо навіть спостерігати процес обгортання.

Майстер цеху Ніна Григорівна Криворучко не без гордості зазначає, що комсомолки, дві Люди — Колісниченко і Шаповалова, не тільки встигають на цій операції, а й знач-

но перевиконують норму, можуть замінити робітника на будь-якій ділянці цукеркового цеху.

Ці ж слова можна сказати і про багатьох інших робітниць. Бо інакше не було б у них щорічного, щомісячного перевиконання плану, постійного розширення асортименту продукції.

— Здається, зовсім недавно, — говорить майстер другої зміни Віра

Іванівна Некіпелова, — ми випускали лише тринадцять видів цукерок. А тепер...

Вона задумалась і зупинила свій погляд на товстій рецептурній книзі. У ній пропонується 359 рецептів. І майже всі вони освоєні Кіровоградською кондитерською фабрикою та ще плюс декілька сортів своїх, «фірмових». Серед них — і улюблені «Ятрань», яким присвоєно «Знак якості».

Г. ГОНЧАРЕНКО.

ПОЛІТИЧНИЙ ГАРТ

Вперше у цьому році діє у нас теоретичний семінар «Будівництво комунізму і формування нової людини». Ми вивчаємо актуальні питання марксистсько-ленінської теорії.

Готуватись до нового навчального року у системі комсомольської політичної освіти розпочали заздалегідь. Всі комсомольці придбали необхідні підручники. Також разом з'ясували, що найдоцільніше передплатити з періодики. Тепер у кожного є такі видання, як «Комсомольська правда», «Молодий комуніст», «Під прапором марксизму-ленінізму», «Молодой коммунист», «Политическое самообразование» та інші.

Кімнату оформляли власними зусиллями. Провели не один колективний суботник. Так з'явилися стенди, що допомагають вивчити розділи програми нашого теоретичного семінару. Зокрема, «Ленінське вчення про державу диктатури пролетаріату», «Ленін про комуністичну працю» та інші. До кожного з них є вітрина, в якій розміщено потрібну літературу. При першій необхідності слухач знайде тут і «Маніфест Комуністичної партії» К. Маркса та Ф. Енгельса, і «Критику готської програми», «Капітал» К. Маркса, інші видання. На окремому

В КЛАС ПРИХОДИТЬ ПРОПАГАНДИСТ

місці твори В. І. Леніна. У достатній кількості книг з матеріалами XXIV з'їзду КПРС, програмних документів нашої партії, розповіді про візит Генерального секретаря ЦК КПРС Л. І. Брежнєва до США, ФРН і Франції влітку цього року. Тут розташовано таблиці та діаграми, що розповідають про хід виконання планів трудящими нашого району у дев'ятій п'ятирічці.

У червоному кутку також є стенд «На них рівняємось у навчанні та праці». Він знайомить з активними слухачами комсомольської політшколи В. Гончаруком — майстром холодильних установок, С. Токарчуком — ревізором, В. Ковальчуком — касиром.

Робота над безсмертними творами Маркса, Енгельса, Леніна, осмислення важливих положень їх теорії у взаємозв'язку міжнародного і внутрішнього життя допомагають нам відточити свої ідейні переконання, визначити власне місце у будівництві нового суспільства.

Т. ПАНАСЮК.

староста теоретичного семінару «Будівництво комунізму і формування нової людини» Голованівської райспоживспілки.

ОСІННІ КОНТРАКТИ

На Виставці передового досвіду в народному господарстві УРСР відкрився республіканський оптовий ярмарок «Укоопспілки» по продажу товарів культурно-побутового призначення і господарського вжитку, галантереї.

Представлено товарів на суму понад півтора мільярда карбованців — значно більше, ніж у попередні роки. В асортименті — понад 250 новинок. Серед них — нової конструкції токарний електроверстат і слюсарний верстат, господарський візок тощо.

Головна мета ярмарку — максимально задовольнити попит сільського населення на товари культурно-побутового і господарського призначення.

Вже укладено договори на поставку в наступному році товарів обсягом понад 600 мільйонів карбованців.

ПАКЕТИ ПРОТИ ШУМУ

Своєрідним бар'єром між шумною міською вулицею й інтер'єром квартири, громадського приміщення або промислового будинку може бути клеєний склопакет. Цю новинку, яка експонується на ВДНГ СРСР, створили спеціалісти державного науково-дослідного інституту скла Міністерства промисловості будівельних матеріалів.

Пакет складається з двох або трьох листів скла, наклеєних на алюмінієву раму. Вони кріпляться герметично, створюючи своєрідні повітряні «подушки» завтовшки півтора—два сантиметри. Такими пакетами склять однорамні вікна. Двошарові склопакети (їх виробництво вже освоєно в Ленінграді, Саратові та інших містах) ослаблють вулканічний шум на 40 децибелів. (ТАРС — РАТАУ).

ДО ОТОЧНОГО СЛАВИ „СЛУЖУ ВІТЧИЗНІ“

ВІЙСЬКОВО-ПАТРІОТИЧНІ СТОРІНКИ У РАЙОННІЙ ГАЗЕТІ

Автори цих газетних матеріалів — комсомольські активісти, юні «слідопити», краєзнавці, ветерани війни. Готуючи свої кореспонденції, нариси, статті для добровільницької районної газети «Сільське життя», вони вже випустили 21 тематичну сторінку «Служу Вітчизні». Головна тема друкованих матеріалів — розмова про досягнення у військово-патріотичному вихованні молоді, розповіді про героїв-земляків, вихованців районної комсомольської організації, які стали воїнами.

«У дні великих свят Іван Миколайович обов'язково одягає подарований маршалом костюм. На ньому поряд з фронтовими нагородами — орденами Олександра Невського, Вітчизняної війни, двох — Червоної Зірки і медалями сяють ордени Жовтневої Революції і знак «Шахтарська слава» другого ступеня, одержані за мирні трудові досягнення...»

Це уривок з нариса О. Коваленка «Бій після перемоги», в якому автор веде теплу оповідь про свого земляка І. М. Гриніна, відважного капітана-гармаша, який продемонстрував своє уміння вже у поволі дні, під час навчання. Тоді він отримав подарунок від Маршала Радянського Союзу І. С. Конєва. Ного вітали французькі, англійські і американські офіцери.

А вчитель П. Шейко згадав про своїх земляків-розвідників Миколу Колісника, Олександра Губаря, Івана Синдєніна. Громадські кореспонденти не забули відзначити 50-річчя з дня народження героємолодогвардійця Івана Земнухова, розповіді

У ХЛІБОРОБІВ—НАДІЙНА ЗМІНА

барaban розпилювача, перемовлявся задоволено:

— Добре, що комсомолія з школи допомагає.

— Аякже, ще й матерям заробіток принесуть хлопці.

— Е, та ти скажи головне — своїми руками зароблені, з осянками та пилочкою припорошені. Справжні.

— Чесні, зголені. Хлопці добрі, самі прийшли. І голови нашого Адоїна Серьожка з дошкітки до ночі... Молодці!

Недарма хвалили наших комсомольців батьки. Хай не так багато їх, та встигли всюди і Володимир Чмпр, і Михайло Реп'яшник, і їх товариші. Тепер на буряках і на оранці обидва трактористи перевиконують норми. До речі знадобились зараз заняття по підвищенню агротехнічних знань, які постійно проводять головний агроном колгоспу Федір Семєнович Присянник. Знає спеціаліст ціну доброякісному зябу, тому й тумачива хлопцям: буквально вслід за комбайном, подекуди після лушення, має йти плуг. Якомога швидше треба підняти землю під яровий клин.

Розповідав про структуру ґрунту. Взяти сіяву. Розуміли самі вже, що вчасно й швидко посіяти означає зберегти вологу, дати добрий почин для дружних сходів озимини. Встигали вчитися у гуртку комсомольської політосвіти, знаходили час і для футбольних баталій, бо як же без м'яча у розпал сезонних змагань?

Від буряків у колгоспі вже звільнили площу на 507 гектарах. У четвертій бригаді, якою керує Поліна Савіна Булахова, кожен з 101 гектара дав по 322 центнери цукристих. Тільки встигай відвозити. І спішають шофери наші. Тому й перевершують норми комсомольці Олександр Сопільник, Микола Трандаш.

Наприкінці мітингу оплески вшухали поволі, підводились ветерани, дружиною юрбою рушили комсомольці школи. Не всі змогли прийти на ці урочисті збори. І вірно відзначив секретар партійної організації колгоспу Григорій Опанасович Башняк, сказавши, що відсутні — в полі, дбають про хліб наступного року.

М. ЧЕРНИЧЕНКО,
секретар комсомольської організації колгоспу «Росія», Олександрівського району.



Серійний випуск нової бурякозбиральної самохідної машини «КС-6» почав Тернопільський бурякокомбайновий завод. Новий агрегат простий і надійний в управлінні, забезпечує високу якість збирання. Він пройшов випробування на полях різних за кліматом і природними умовами сільськогосподарських районів Радянського Союзу. «КС-6» за годину чистої роботи збирає буряк з площі 1,1 гектара.

Новий бурякозбиральний комбайн створений у співробітництві із машинобудівниками НДР і Болгарії.

На знімку: бурякозбиральний комбайн «КС-6».

Фото Б. КРИШТУЛА.
(ЛПН).

«ПРИГОДА: ТИ» Малина... в середині жовтня

Закінчується «бабине літо» і чудова золота осінь. Рідшають крони дерев, шурхотить під ногами пахучий килим листя. Вранішні морози залишають білу скатертинку інею, а в затишних місцях батькового саду, незважаючи ні на що, червоніють великі ароматні ягоди малини. І, здається, мов у казці, червоні завітав у гості до жовтня і приніс свої дари.

Другий врожай малини спостерігано вже кілька років. Він набагато менший від літнього, але в період, коли немає ягід, ось-ось прийде зима, — явище цікаве і присмне.

Днями я приніс гілку з червоними ягодами і показав товаришам по роботі. Вона ходила з рук у руки, викликала здивування і захоплення.

М. НОЖНОВ.

м. Кіровоград.

ДОВІДКОВИЙ ВІДДІЛ «МК»

Олександр Кожухар з с. Паліївки Маловисківського району у листі до редакції розповідає про своє бажання оволодіти спеціальністю помічника машиніста електровоза. Юнак просить повідомити адресу учбового закладу, що готує кваліфікованих працівників залізничного транспорту.

— Шановний Олександр! Спеціалістів обраного тобою фаху готує Знаменське технічне училище № 2 (м. Знаменка, вул. Рози Люксембург, 6). Приймаються юнаки з середньою освітою, віком не молодше 17 років. Строк навчання 1,5 року.



«ЗЕМНІ І НЕБЕСНІ ПРИГОДИ» — ТАК НАЗИВАЄТЬСЯ НОВИЙ ФІЛЬМ. ЗІЙОМКИ ЯКОГО ВЕДУТЬСЯ НА КИЇВСЬКІЙ КІНОСТУДІЇ ХУДОЖНІХ ФІЛЬМІВ ІМЕНІ О. ДОВЖЕНКА ЦЕ ФІЛЬМ ПРО ШКОЛЯРІВ СТАРШИХ КЛАСІВ, ІХ ЗАХОПЛЕННЯ, СТАНОВЛЕННЯ ХАРАКТЕРІВ, ПРО ПЕРШЕ КОХАННЯ, АВТОР СЦЕНАРІЮ — ЮРІЙ ПАХОМЕНКО, РЕЖИСЕР — ПОСТАНОВНИК ГОР ВЕТРОВ, ОПЕРАТОР — ПОСТАНОВНИК ОЛЕКСАНДР ПІЩИКОВ.

НА ФОТО: КАДР З ФІЛЬМУ. РОЛЬ ПИСЬМЕННИКА ХМАРИ ВИКОНУЄ АРТИСТ ГЛІБ СТРИЖЕНОВ, ЙОГО СИНА, УЧНЯ 9 КЛАСУ СТАСА — СТУДЕНТ КИЇВСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО ІНСТИТУТУ ТЕАТРАЛЬНОГО МИСТЕЦТВА ІМЕНІ І. К. КАРПЕНКА-КАРОГО АНАТОЛІЙ МАТЕШКО.
Фото Ю. МОСЕНЬНИКА.
(Фотохроніка РАТАУ).

Леонід НАРОДОВИЙ

3 циклу «МОНОЛОГИ»

Монолог землі

Я — Земля.
Я — у вас під ногами.
Люди добрі і люди злі
Є ви друзями чи ворогами —
Пам'ятайте, що ви — на землі.
Я несу різні гасла й знамена,
Різні мови і різну красу.
Я — Земля.
Я — ваш спільний знаменник,
Я вас чесно в майбутнє несу.
Крок за кроком — натруджено,
ревню



Піднімаюсь у зоряну вищу.
Стане важко — ви чуєте, певно,
Як поскрипує враз моя вісь.
Океани сягають по груди,
Зріє смерть у тайфунних ночах.
Я на плечах нестиму вас, люди,
Аби тільки ваш рід не зачах.
А буває, таки розлілюся
(Хоч стара, та гаряча ж бо я):
Землетруси, ох, ті землетруси,
То і ваша печаль, і моя.
Що не та в мені схована сила
Під пахучим настоєм трави...
Та хоч раз я вас так «потрусилася»,
Як самі себе «трусите» ви?!
Я — ваш дім. Я — ваш стіл,
взяв леже,
Я — майстерня для кожного з вас.
Хай вам мудрість людська
допоможе
Шанувати свій дім повсякчас.
На мені є і крига, і трави,
Але істина ця над усе:

Є радянська країна — тразень,
Котра людству весну несе.
Ця країна у мене на скронях,
З неї мудрість прозориться влень,
З неї падає відблиск червоний,
На обличчя моє молоде.

Скільки у світі живу —
Я у боргу перед Вами,
Тату і мамо.
Вам свою радість несу —
Доки чорнітимуть ріллі,
Чуєте, рідні?
Часом — не з меду вона,
Пахне, буває, й полинами —
Хай залишається

з нами.
Зручних доріг не шукав —
Йшов, де нелегко і круто,
Так мало бути.
Тож зрозумійте мене —
З Вашої виріс любові,
З Вашої крові.
Знаю:

приніс вам тривогу...
Тільки не плачте ночами,
Тату і мамо.



Монолог колоска

Я — колосок, я — крапля поля,
Я — гроно зерен золотих.
Я — ваша пісня, ваша доля,
Я — свято світу, що притих.
Дощами ранішими вмитий,
Я виростаю з ваших рук.
Дзвінкий, зважний, сонцелютий,
Володар ваш, слуга і друг.

Стою під жайвором.

Спіаю
Про власну зрілість і вагу.
І ваші думи сповиваю
В любов, натхнення і снагу.
Так тепло в полі, тихо в полі,
Стояв би тут мільйони літ,
Та я підладний іншій долі:
На плечах в мене — цілий світ.
Коли над ланом літо плине
І день достатками шумить —
Я стиглі зерна, мов перлини,
Дарую вам у добру мить.
У тих зернинах — ваші мрії,
І ваші руки, і серця,
І праця, й сонячні надії,
Яким ні краю, ні кінця.
Ще будуть весни, проріст буде,
І крапля поту — на лиці...
Спасибі вам за щедрість, люди,
Мої ви зодчі і творці.

Напряму руху

Зелений пагінець з-під бруку
До сонця пнеться, як на те.
Такий у нього напрям руху —
І він росте, і він росте.
Мандрують зорі, ходять люди,
І весь цей рух не без мети,
І тільки той у світі блудить,
Хто проти правди хоче йти.
Тривожний час беруть за руку
Червоні компаси ідей...
Я обираю напрям руху:
З відкритим серцем — до людей.



КОЛИ комсомольські та фізкультурні акти-вісти Кіровоградського облрембудтресту скла-дали плани перед тим, як організувати змагання за програмою комплексу ГПО, постала проблема: — Куди ж вивести бу-дівельників? Свого стаді-ону нема, спортивних майданчиків — теж.

ЩОБ КОЖЕН ВИХІДНИЙ СТАВ СПОРТИВНИМ...

● ПРИКЛАД ПОКАЗАЛИ ВЕТЕРАНИ

● НА СТАДІОН — ПІД РОЗПISКУ

● НЕ БУДЕМО ЧЕКАТИ НЯНЬОК

Допоміг міський спорт-комітет — нам запропо-нували у визначені дні відвідувати стадіон «Юний піонер». Приклад подали робітники спец-управління. Разом з інс-труктором по спорту Л. Ермолаєвою вони ви-йшли на бігові доріжки. Значних результатів до-билися електрики М. Па-ровик, В. Малихін, мон-тажники М. Новохатко, виконроб Ю. Бурилін. Ме-совими були забіги на кросові дистанції, непо-гані результати показали юнаки та дівчата в тирі.

І все ж таке трапляєть-ся, не часто. В РСУ-1 на стадіон якось покликали 106 чоловік, а прийшло лише 50. В РСУ-2 те ж саме: з 158 чоловік стар-тувало лише 12.

Дивно, що молодих лю-дей просять — благають взяти участь у змаганнях. А Григорій Микитович Міллер, якому вже біль-ше п'ятдесяти літ, з п'яти видів виконав нормативи



на золотий значок. Його наслідували комсомольці Євген Марковський, Во-лодимир Рекундов, Ана-толій Стасюк. Та це оди-ниці...

Доречно зауважити, що короткі відвідини стадіо-ну в неділю (раз у мі-сяць) не дадуть бажаних результатів. До складан-ня нормативів комплексу ГПО треба готуватись, тренуватись без пауз. А у нас окремі робітники, наприклад, виправдовую-ться, коли їх запитують, чому не прийшли на ста-діон:

— Ми вже раз були там...

В пошані у нас ті, хто вже виконав більшість нормативів комплексу. Але, думаю, він введений не лише для того, щоб отримати золотий чи срібний значок. Свій фі-зичний гарт слід тримати на належному рівні зажди. Отже, силу треба пе-ревіряти й після того, як став значківцем. І тут від-сутність стадіону не мо-же стати на перешкоді. Вранці можна побігати алеями скверу чи парку. Не так важко зібратися разом і обладнати спор-тивний майданчик біля гуртожитку, придбати спортінвентар.

Отже, все залежить від ентузіазму самих комсо-мольців та від ініціативи комсомольських і фіз-культурних активістів. Слід нагадати забутий за-кон кращих спортсменів міста: «Хай кожен згід-ний стане спортивним».

В. ХИТРУК,
тесляр СУ-1 обл-рембудтресту.
м. Кіровоград.

МАРШРУТИ „СТЕЖИНКИ“

Клуб «Стежинка» Харківського Палацу піонерів і школярів відзначає свій десятирічний ювілей. Його секції об'єднують по-над 500 юних туристів, захоплених геологією і географією, ет-нографією та археологією, подним туризмом і спортивним орі-єнтуванням. Маршрути, пройдені дітьми по рідній країні, об-числюються тисячами кілометрів.

Багато цікавих знахідок привезли піонери і комсомольці з Більського городища на Полтавщині. Ось уже четвертий рік на запрошення керівника наукової експедиції професора Харків-ського університету Б. А. Шрамка вони беруть участь у роз-копках стародавнього поселення скіфів.

(РАТАУ).

Виховуємо громадянина. Бесіди з молодими батьками.

ЮНЬ... Найкраща пора людського жит-тя, пора мрій і сподівань, весна са-мостійності, творчості, дерзання. І чи не найхарактерніша риса цієї пори — устремління в майбутнє. Все, що ро-бить юнак чи дівчина 16—20 років сьо-годні, робиться в ім'я майбутнього. Тут і навчання, і вибір професії, і прагнення до життєвого самовизначення, і звичай-но, кохання.

Ось чому в соціалістичному суспільстві питання про кохання тісно пов'язане з питаннями про шлюб і сім'ю, справжнє кохання неминує веде до створення сім'ї.

Одна з моральних осей шлюбу і сім'ї — любов. Але для того, щоб сім'я стала справж-нім колективом, клітинкою соціалістичного су-спільства, цього не досить. Потрібні ще со-ціальна зрілість і психологічна готовність. Перш, ніж створювати сім'ю, молоді люди по-винні подумати: чи достатньо підготовлені во-ни до праці на суспільне благо, до самообслу-говування в сім'ї, і, нарешті, до виховання ді-тей? Чи зможуть вони виявити взаємодопомогу, взаємодопомогу, чуйність і піклування про щастя друга на довгі життєві півні?

«Сім'я стає первинною клітиною су-спільства», — писав А. С. Макаренко, — тим місцем, де реалізується краса люд-ського життя, куди приходять відпочи-вати переможні сили людини, де ростуть і живуть діти — головна радість життя». Але дитина — не лише радість бать-ків, вона — майбутній громадянин. І батько та мати в першу чергу несуть за неї відповідальність перед собою, перед людьми, перед суспільством. Не випад-ково А. С. Макаренко вважав, що сім'я — найважливіша ділянка, де людина про-ходить свій перший громадський шлях,

де росте майбутній діяч, майбутній бо-рець. І щоб дитина вирости такою, ба-тьки повинні самі бути справжніми грома-дянами. Мова йде про ту соціальну зрі-лість, яка згадувалася раніше, про по-чуття обов'язку і відповідальності у по-ведінці молодого людини. Громадянський



ПЕРВИННА КЛІТИНА СУСПІЛЬСТВА

обов'язок, що виявляється у діяльності, переплітається з сімейним обов'язком, що знаходить вияв у ставленні до справ, суспільства, інтересів, переживань рідних і близьких, а потім — у ставленні до друга і до виховання дітей.

Виховання дитини розпочинається з початку її життя.

Правильне виховання з раннього дитинства — не така вже важка справа. Якщо ж прогати час, справа ускладнює-ться. Перевиговувати дитину значно важче, ніж забезпечити її правильний і нормальний розвиток. Головне ж для молодих батьків і матерів знати, як по-трібно виховувати дитину, одержати хоча б мінімум відповідних знань.

Отже, знання з теоретичних основ і методика сімейного виховання потрібні і молодим батькам і тим, хто готується створити сім'ю. З цією метою можна ви-користати велику кількість літератури, що випускається останніми роками. На-стільними ж для молодих батьків ради-

мо «Книгу для батьків» А. С. Макарен-ка, що недавно вийшла у Києві новим виданням, його ж лекції про виховання дітей, а також книгу відомого польсько-го педагога, письменника і лікаря Януша Корчака «Як любити дітей».

Ми ведемо розмову про сім'ю як первинну клітинку соціалістичного суспільства. А як часто не хоче створити сім'ю? — може виник-нути запитання. Що ж, дамо відповідь. По-перше, хто не дає про створення сім'ї, той не знає справжнього кохання, бо прагнення до шлюбу, до створення сім'ї — найважливіша вимога кохання. По-друге, як свідчать резуль-тати наших спостережень і дослідження ра-дянських соціологів і педагогів, більшість опі-таних студентів і старшокласників серед го-

ловних цілей свого життя називають: «Мати щасливу сім'ю». Правда, знаходяться і такі «оригінали», які вважають для себе обтяжли-вим сімейне життя. Вони вважають, що «з сім'єю багато клопоту», що «сім'я обмежує свободу» і т. д. Але на порозі старості усі ці прихильники догматичного «парубкування» опиняться перед загрозом самотності. Крім того, вони обкрадуть самі себе, позбавляють таких високих почуттів, як батьківство і мате-ринство. Без потреби в сім'ї не може бути повноцінного, щасливого життя людини. Бо сім'я є, як говорив Карл Маркс, «життєвим впливом людини», а сімейна любов — найміл-ніша, найважливіша і найбагатіша з усіх почуттів (М. Г. Чернишевський). Безсімейне життя суперечить принципам комуністичної моралі, не підкоряє інтересам нашого су-спільства.

У нашій країні, країні розвиненого со-ціалістичного суспільства, створено всі умови для щасливого подружнього жит-тя. Це насамперед — звільнення від ма-теріальних розрахунків і релігійних за-бобонів, фактична рівноправність обох статей, піклування Комуністичної партії і Радянського уряду про охорону мате-ринства та дитинства.

Тисячі і тисячі радянських сімей пере-творилися у справжнє джерело радості і щастя. Таких сімей у нас переважна більшість. Адже сім'я — це «первинна клітинка суспільства» і треба завжди пам'ятати, що виховання громадянина починається саме з неї.

А. РОЗЕНБЕРГ,
кандидат педагогічних наук, керів-ник секції по пропаганді психоло-гічних і педагогічних знань това-риства «Знання».

Від редакції: Першою лекцією кандидата педагогічних наук А. Розенберга ми відкриваємо нову рубрику «Виховуємо громадянина».

ЧАС ДОДОМУ, ЧАС...

● ФЕЙЛЕТОН-РЕПОРТАЖ З МЕДВИТВЕРЕЗНИКА

ВИПИВАКИ

«...Що таке алкоголь? Це, насамперед, отрута для живих клітин. Киньте до пляшки з водою зерна жита. Вони проростуть. А додайте до води лише одну краплину спирту, і білешкі хвостики не з'являться».

— Не пив... Геть не пив ні г-грама...
— Та не п'яний же я... Ог дають!..

Чуєте? Це репетують два Івани — Стадник і Нетесов, з останніх сил намагаючись втриматись на хитких ногах. А Микола Мисник вже нікому нічого не доводить. Він просто нагадує собі самому лагідно і по-домашньому розважливо:

— Ну, посиділи, одпочили, час і додому...

І йому доводиться нагадати, що додому ніяк не пора, доки не буде встановлено, де всі троє надились, з яких таких «стратегічних» міркувань розпочали на пристані бійку.

Випивак можна поділити на три підгрупи: «тих», «сенсимаментальних» і геть «готових». Перед нами сидить Іван Лагно. Не лається, не б'ється. Ухопився обома руками за лавку, щоб, бува, не виприснула з-під нього, голову намагається тримати обличчям до співбесідника, марно шукаючи його посоловілими очима, і безупинно шепоче:

— Звиняйте... Ви мені звиняйте...

Цей — з плеяди «тихих». Спатиме, як писля після купелю. Тільки до ліжка...

Микола Мисник теж на перших порах на «покірного» скидався. А як тільки второпав, що доведеться започувати, ухилився за голову:

— Що вона зі мною зробила? — довго побивався, заявив майже примирливо: — Ладно. У мене все.

Що паробила буйна голова Мисника, стало відомо від дружини «героя», котра завітала сюди по гарячих його слідах.

Мав чоловік невдовзі одержувати квартиру. А тепер — хто зна. Ось чому трічі називав вигадані прізвища, адреси, місце роботи.

До «геть готових» зараховують тих, про кого говорять — «ні риба, ні м'ясо». Як, наприклад, Ніна Шамшей з колгоспу імені ХХІ з'їзду КПРС. Насмукталась по самі вуса, та й вляглась спочивати на вулиці. Було холодно, але її гріла притиснута до грудей пляшка «Южного».

«Не типово, — може сказати читач, — таких одиниць».

Звичайно. Їх небагато. Коли задатись метою визначити якесь математичне співвідношення між людьми хоршими і випиваками, то на долю останніх випала б досить таки мізерна доля процента. Але у числі постійних відвідувачів витверезника — близько двадцяти комсомольців заводу чистих металів, сині попа отця Григорія, котрий так запричастився... оковитою, що й хлопчика свого малолітнього загубив, «повномочні» представники інших підприємств і організацій, з якими слід вести

непримиренну боротьбу всіма ефективними засобами.

ДЕ ІХ «ЗНАХОДЯТЬ»?

«...Якщо на кожен кілограм паги собаки ввести по 8 грамів самогону, вона загине. Для людини смертельна доза — 7,8 грамів на кожен кілограм ваги...».

Самі випиваки до витверезника не йдуть, падо дороге задоволення: за північ 15 карбованців платити треба. Премія «плакала». З початку черги на одержання квартири у хвіст переставлять. А дружина, а діти, а теща...

Ось чому їх доводиться здебільшого «знаходити». Знаходять їх у різних кінцях міста, і «підбирають» по-різному. Івана Лагна помітили на автобусній зупинці. Слав на лавці. Художника заводу ваняково-крем-неземних конструкцій вперше «запросили» до витверезника з магазину № 13 міськ-змішторгу, а потім — з парку культури і відпочинку. Продавця магазину № 15 Випо-курову і кондуктора Купріянову довелися «транспортувати» сюди після «причастя» у Павлівській «Чайній». Та найбільше на них натрапляють у «Шашличній» і кафе «Лілея» міськзмішторгу (директор М. М. Тихоненко). Ідеальні умови для п'яниць створено, зокрема, в «Шашличній». Будь-яку дозу, будь-якого алкогольного напою, у будь-який час дня і вечора тут відпускають з превеликою охотою. Продавцям аби план дати.

Чим більше «огненної води» продають, тим рентабельнішою буде «Шашлична», — каже її клієнтура.

ЗАМІСТЬ ЕПІЛОГУ

В Індії у стародавні часи алкоголікам заливали у горло розплавлений метал, а в Єгипті їх вигнали з країни, у стародавньому Римі — не дозволяли пити міцне вино людям до тридцяти років, греки під час весілля не давали нареченому і нареченій жодної краплини вина, бо вже тоді знали, що у сп'янілих батьків діти народжуються неповноцінними.

Ми з п'яницями боремось словом, переконанням, адміністративним покаранням, а також медвигверезником. Думаю, ця процедура набагато при-



смішпа, ніж ковтати розплавлений спилець.

Смакувати на десерт метал вдруге нікому не захочеться, а ось до витверезника багатьох п'яних фортуна чомусь заводить по 3—5 разів на рік.

Але не будемо концентрувати увагу лише на випивосі — він все ж несе певне моральне і матеріальне стягнення за свої зловживання алкоголем. А що собі думають покровителі пиятики? І чи завжди ми посправжньому питаємо з них?

Ю. ЛЬОН.

м. Світловодськ.



САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА СТОРІНКА

НА КОГО Б ШЕ КИВНУТИ?

Коли в районному відділі культури дізнались, що наш сільський клуб давно потрібно відремонтувати, то не кивали один на одного. А одразу ж сказали журавлинським культармійцям: «У відпустку не підете, поки не закінчите ремонт».

Це — ще влітку.

Тепер, ідучи до клубу, треба добре-таки одягатись. А взимку доведеться танцювати на сцені у кожухах, і холодно робиться ще й від того, що про опалення набралась ціла купа балачок. Сільські юнаки та дівчата паркують на завідувачого клубом, мають претензію до бібліотекарів. А ті йдуть в сільраду. Голова сільради тов. Русановський своє:

— Ідіть до голови колгоспу тов. Трибуцького.

І отак майже щодня. Ці розмови, очевидно, закінчаться аж тоді, коли товариші з сільради та з правління колгоспу імені Мічуріна самі добряче промерзнуть, коли придуть подивитись чергову кінокартину.

Л. ПОЛІЩУК.

с. Журавлинка
Голованівського району.

ЦОВЕ В ТЕОРІЇ ЗВУКУ

У Кіровоградському кінотеатрі ім. Дзержинського запроваджено цінаву новинку — стереофонічний супровід кінофільмів без застосування дорогого технічного устаткування. На жаль, поки що цей експеримент розрахований, в основному, на глядачів останніх рядів «Червоного залу». І як кожен експеримент, вимагає остаточного налагодження. Бо чимало глядачів звертають увагу на помітне

розходження рухів на екрані і голосів з кінопроекційної. Герой фільму, скажімо, освідчується у коханні, а з екрану глядач вже вкотре розповідає про ціни на базарі...

Але, сподіваємось, все це тимчасові перешкоди. Думається, адміністрація кінотеатру не зупиниться на останніх двох-трьох рядах, а поширить нововведення далі.

М. СОМОВ.

В. БРОВІНСЬКИЙ

НАРЕШТІ...

— Скоріш кажи, — зажекався
мужчина, —
В якому класі нашого вчаться сини?
— Чому так раптом зацікавився,
Борю?
— Та онде кличуть на батьківські збори!..

ТИМ КРАЩЕ

Машину зупинив на вулиці Микола
І просить підвезти його до школи.
З кабінки визириув вусатий чоловік:
— Я їду, хлопче, в протилежний бік.
— Тим краще, — мовив хлопчець
непарокм, —
— Бо я... не готував уроків.
м. Знамянка.

Смійтеся — не бійтеся!

● Наш конкурс. Тур третій.

1. У колгоспі імені Чапаєва Бобринецького району раптом хтось пустив чутку, ніби завтра випаде сніг. І тоді правління забідкались: що ж буде з бідними телятами, з коровами-рекордистками? А хвилюватися дійсно є чого. Ще навесні — тут запланували скласти у копиці 170 тонн сінажу, та вони, либонь, повсихали. Заважили лише 12 тонн. І кукурудзяного силосу виявилось тільки по 4,7 тонн на корову. Мало!

Але ж у полі є ще бурякова гичка, кошки соняшників, тощо.

Та ото: що буде, коли насправді випаде сніг?

2. А це запитання посилаємо до колгоспу імені Володимира Ульянова Світловодського району. Там винайшли новий метод утримання телят у захищеному телятнику з вибитими вікнами. Молоді тваринники побоюються, що їх робота за таких умов на краще не зміниться.

Хто придумав вихід із становища?

3. Добровеличківка. Посеред селища багато дерев. Між ними пасуться корови, куряться купи сміття. Так було навесні, влітку — так і тепер.

Треба дізнатись, з чим і ініціативи парк перетворено на пасовище...

21 НЕДІЛЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.05

— Ранкова гімнастика для дітей. (М). 9.20 — Новини. (М). 9.30 — Кольорове телебачення. Для школярів. «Будильник». (М). 10.00 — «Служба Радянському Союзу». (М). 11.00 — «Співає М. Кондратюк». (К). 11.45 — Піонерський калейдоскоп. (Харків). 12.20 — Кольорове телебачення. «Музичний кіоск». (М). 12.50 — «Поезія». (М). 13.00 — «Сільська година». (М). 14.00 — «Екранізація літературних творів». (М). 15.30 — Кольорове телебачення. Програма мультфільмів. (М). 16.15 — Кольорове телебачення. «Сьогодні — День працівників харчової промисловості». (М). 16.30 — Суперечлива Америка. (М). 17.00 — Кольорове телебачення. «Клуб кіноподорожей». (М). 18.00 — Новини. (М). 18.10 — «Пісня-73». (М). 18.30 — В. Шекспір. «Приборкання непокірної». Вистава.

(М). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Кольорове телебачення. Телевізійний театр мініатюр. «13 стільців». (М). 22.40 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.05

— Ранкова гімнастика. (К). 10.20 — Фільм-балет «Ікар». (К). 11.00 — Для школярів. А. Алексін. «Зворотна адреса». Вистава. (М). 12.20 — Кольорове телебачення. К. Гольдони. «Слуга двох панів». Вистава. (К). 14.30 — Концерт для трудівників села. (Запоріжжя). 15.30 — Для дітей. Телефільм. (К). 16.00 — Міжнародний коментар. (К). 17.00 — Сьогодні — День працівників харчової промисловості. (К). 17.30 — Вечір наукового кіно. (К). 19.30 — Першість СРСР з футболу: «Шахтар» — СКА. (Донецьк). 20.45 — «На добраніч, діти!». (К). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Кінокомедія «Шельменко-денщик». (К). 23.00 — Вечірні новини. (К).

22 ПОНЕДІЛОК

ПЕРША ПРОГРАМА. 16.10

— Навчальна передача з географії. (М). 16.40 — «Герой третього, вирішального». (Дніпропетровськ). 17.00 — Республіканська фізико-математична школа. (К). 17.30 — Для дітей. «Сонечко». (Одеса). 18.00 — Новини. (М). 18.10 — Країні рапортує Карагандинська область. (М). 19.00 — Інформаційна програма «Вісті». (К). 19.35 — Художній фільм «Чинганчик» — великий змій». (М). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Чемпіонат СРСР з хокея. «Спартак» — «Хімік». (Воскресенськ). Другий період. (М). 22.00 — «День поезії». В. В. Маяковський. (М). 22.40 — Кольорове телебачення. «Співає Садиков». (М). 23.00 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 16.40

— Кольорове телебачення.

«Рідні наспів». Концерт. (М). 17.10 — «Дружба і співробітництво». (М). 17.30 — Для школярів. «Вогнище». (М). 18.00 — Фільм-концерт. «Арабат-73». (К). 18.30 — Реклама, оголошення. (К). 19.00 — Кольорове телебачення. «Концерт артистів балету». (М). 19.35 — «Художники Харкова — людські праці». (Харків). 20.05 — «Буремні роки». (Донецьк). 20.50 — «На добраніч, діти!». (К). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Художній фільм «Сільська вчителька». (К). 23.05 — Сільськогосподарський тиждень. (К). 23.20 — Вечірні новини. (К).

23 ВІВТОРОК

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.35 — Новини. (М). 9.45 — Для школярів. «Вогнище». (М). 10.15 — Художній фільм «Чинганчик» — великий змій». (М).

НАША АДРЕСА І ТЕЛЕФОНИ

316050, ГСП, Кіровоград-50, вул. Луначарського, 36. Телефон: відповідального секретаря та відділу комсомольського життя — 2-45-35, відділу пропаганди, відділу листів і масової роботи — 2-45-36, відділу військово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

Газета виходить у вівторок, четвер, суботу.

«МОЛОДОЙ КОМУНАР» — орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ, г. Кіровоград.

Друкарня ім. Г. М. Димитрова обласного управління у справах видавництва, поліграфії і книжкової торгівлі, м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.